
 

ANO LI                    N.º  145             14/08/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR,..........................................................................................................................................................................02 
 
 
SEÇÃO IV 
EDITAL 
 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – ODONTOLOGIA..........................................................................................034 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

PORTARIA Nº. 59.408 de 19 de julho de 2017. 
 

O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
23069.078676/2017-76  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 59.150, de 19/06/17, publicada no DOU de 05/07/17 que concedeu 
aposentadoria à MARIA APARECIDA CARDOSO RODRIGUES, Siape 307336, no que se refere ao 
código de vaga, onde se lê: "000000", leia-se: "236547" e no que se refere ao percentual do adicional 
por tempo de serviço, onde se lê: "0% (0 por cento)", leia-se: "15% (quinze por cento)". 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12965-4449 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 59.409 de 19 de julho de 2017. 

 
O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.023031/2016-15,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar em parte a Portaria nº. 58.054, de 09/02/17, publicada no D.O.U. de 16/05/17, que 
concedeu a aposentadoria ao servidor PAULO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1088466, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte que corresponde ao adicional por tempo 
de serviço, no percentual de 4% (quatro por cento), que passa a ser de 2% (dois por cento), com 
vigência a partir de 16/05/17. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12965-4449 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 59.410 de 19 de julho de 2017. 

 
O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
23069.004962/2005-61  

 
RESOLVE: 

 
Retificar em parte a Portaria nº 34.266 de 10/10/05, publicada no Diário Oficial da União de 13/10/05 
que concedeu aposentadoria por invalidez a SOLANGE FLORES DOS SANTOS BARROSO, Siape 
308427, onde se lê: SOLANGE FLORES DOS SANTOS", leia-se: "SOLANGE FLORES DOS 
SANTOS BARROSO" e onde se lê: "matrícula SIAPE nº 0308427-1", leia-se: "matrícula SIAPE nº 
0308427", com vigência a partir de 13/10/05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12965-4449 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 59.411 de 19 de julho de 2017. 

 
O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.077479/2017-30,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar em parte a Portaria nº 58.650 de 25/04/17, publicada no D.O.U. de 27/04/17, que 
concedeu a aposentadoria ao servidor JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 
6306381, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte que corresponde ao adicional 
por tempo de serviço no percentual de 9% (nove por cento), que passa a ser de 8% (oito por cento), com 
vigência a partir de 27/04/17. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12965-4449 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 59.415 de 19 de julho de 2017. 

 
O VICE-REITOR no Exercício Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.078705/2016-19,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar em parte a Portaria nº 58.473 de 05/04/17, publicada no D.O.U. de 02/05/17 que 
concedeu a aposentadoria a servidora ALBA REGINA MARQUES DE BRITO, SIAPE nº 312099 do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para incluir o adicional por tempo de serviço, no 
percentual de 6% (seis porcento), com vigência a partir de 02/05/17. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12965-4449 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 59.416 de 19 de julho de 2017. 

 
O VICE-REITOR no Exercício Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
23069.011434/2016-11  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 58.353 de 24/03/17, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/17, 
que concedeu a aposentadoria voluntária a servidora NEUCI NOBREGA CANELAS COSTA 
GUIMARÃES, Siape 307908, para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 20% 
(vinte por cento) e o VPNI, art. 62-A da Lei 8.112/90, com vigência a partir de 27/03/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12965-4449 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 59.425 de 20 de julho de 2017. 

 
O VICE-REITOR no Exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
23069.024190/2016-37,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 58.289, de 17/03/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 60, Seção 
2, datado de 28/03/2017, que concedeu aposentradoria a FERNANDO GONÇALVES DA CRUZ 
JUNIOR, matrícula SIAPE n°. 307516, onde se lê: "Classe IV", leia-se: "Classe D-IV". 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12965-4449 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 59.466 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.001782/2017-61  
 
RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria nº 58.523 de 17/04/17, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/17, que 
concedeu aposentadoria a VALÉRIA MAGALHÃES DIAS, Siape 139917, na parte que corresponde 
ao adicional por tempo de serviço, onde se lê: "8% (oito por cento)", leia-se: "10% (dez por cento)", 
com vigência a partir de 01/06/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 59.468 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.078494/2013-71, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 50.033 de 13/08/13, publicada no Diário Oficial da União de 15/08/13, 
que concedeu a aposentadoria de MARIA DAS GRAÇAS JANUÁRIO, Siape 306262, na parte que 
corresponde ao padrão de vencimentos, onde se lê: "15", leia-se: "16", com vigência a partir de 
15/08/13. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 59.469 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.042375/2016-23, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 58.318 de 20/03/17, publicada no Diário Oficial da União de 22/03/17, 
que retificou a aposentadoria de CARLOS AUGUSTO DE MARTINO CAMPOS, Siape 302711, na 
parte que corresponde ao percentual do adicional por tempo de serviço, onde se lê: "23% (vinte e três 
por cento)", leia-se: "13% (treze por cento)", com vigência a partir de 01/02/17. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 59.470 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.030777/2012-51 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 47.447 de 22/08/12, publicada no Diário Oficial da União de 30/08/12, 
que concedeu a aposentadoria ao LUIZ ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA, Siape 306029, na 
parte que corresponde ao percentual do adicional por tempo de serviço, onde se lê: "25% (vinte e cinco 
por cento)", leia-se: "24% (vinte e quatro por cento)", com vigência a partir de 30/08/12.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 59.471 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.040394/2016-15 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 56.937 de 15/08/16, publicada no Diário Oficial da União de 18/08/16, 
que concedeu a aposentadoria à FATIMA DE PAIVA CANESIN, Siape 308124, na parte que 
corresponde ao adicional por tempo de serviço, onde se lê: "20% (vinte por cento)", leia-se: "19% 
(dezenove por cento)", com vigência a partir de 18/08/16. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
PORTARIA Nº. 59.472 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.000493/2015-83, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 53.797 de 14/04/15, publicada no Diário Oficial da União de 15/04/15, 
que concedeu a aposentadoria à ROSANE DA SILVA FERREIRA, Siape 311028, na parte que 
corresponde ao adicional por tempo de serviço, onde se lê: "14% (quatorze por cento)", leia-se: "16% 
(dezesseis por cento)", com vigência a partir de 15/04/15. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
PORTARIA Nº. 59.473 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004284/2015-17  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 56.440 de 09/06/16, publicada no Diário Oficial da União de 10/06/16 
que concedeu a aposentadoria por invalidez à servidora SANDRA DE NEGREIROS BEZERRA, 
onde se lê: "SANDRA DE NEGREIROS", leia-se: "SANDRA DE NEGREIROS BEZERRA", com 
vigência a partir de 10/06/16. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
PORTARIA Nº. 59.474 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.051231/2016-68  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 58.358 de 24/03/17, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/17 
que concedeu a aposentadoria voluntária à servidora MARCIA BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES 
CARDOSO, onde se lê: "MARCIA BUSTAMANTE AS RODRIGUES CARDOSO", leia-se: 
"MARCIA BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES CARDOSO", com vigência a partir de 27/03/17. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
PORTARIA Nº. 59.485 de 1 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.003237/2017-18, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 58.960, de 02/06/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
05/06/2017, que aposentou por invalidez RENATA BARBOSA SCHMID PRATA, matrícula SIAPE 
nº. 1527275, onde se lê: "Padrão de Vencimento 07", leia-se: "Padrão de Vencimento 08", com efeitos a 
partir de 05/06/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
PORTARIA Nº. 59.540 de 9 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.021143/2015-51 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 56.146 de 26/04/16, publicada no Diário Oficial da União de 03/05/16, 
que concedeu a aposentadoria à CELIA DE ANDRADE LESSA KERSTENETZKY, Siape 6310235, 
na parte que corresponde ao adicional por tempo de serviço, onde se lê: "8% (oito por cento)", leia-se: 
"12% (doze por cento)", com vigência a partir de 03/05/16. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
PORTARIA Nº. 59.467 de 27 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.001848/95-74  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 23.334 de 24/05/96, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/96, 
que concedeu aposentadoria a THEREZA VIEIRA BAPTISTA, Siape 306978, onde se lê: "código 
062066.NI, Classe B, Padrão VI", leia-se: "código 701411, Classe C, Nível de Capacitação IV, Padrão 
de Vencimento 13", com vigência a partir de 01/03/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
PORTARIA Nº. 59.541 de 9 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.010632/2017-49,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ CARLOS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 
306625, ocupante do cargo de Servente de Obras, código 701824, Nível de Classificação A, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 235934, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 16% (dezesseis por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
PORTARIA Nº .59.543 de 9 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.030206/2017-21,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a SIMONE CRUZ MACHADO FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 3163074, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 
04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 236152, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento), com a Retribuição por 
Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
PORTARIA Nº. 59.547 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear as seguintes candidatas habilitadas no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para terem exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
. Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Santo Antônio de Pádua - (Opção: Volta Redonda) - Ampla 
Concorrência 
. Nível de classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 . Código: 701.010 - 
Regime: 40 horas semanais 
 
1. MARTA MARIA RAMOS PINTO - Código da Vaga: 0236970 - Origem da Vaga: Vaga decorrente 
da aposentadoria de Ana Maria de Hollanda Cavalcanti de Sá Couto, ocorrida em 20 de abril de 2017, 
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.549, de 17 de abril de 2017, publicada 
no Diário Oficial da União nº 076, de 20 de abril de 2017, seção 2, página 30. 
 
. Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Santo Antônio de Pádua - (Opção: Niterói) - Ampla 
Concorrência 
 
. Nível de classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 . Código: 701.010 - 
Regime: 40 horas semanais 
 
1. ROBERTA CAMPOS DE JESUS - Código da Vaga: 0239642 - Origem da Vaga: Vaga decorrente 
da aposentadoria de Ione Goulart Villela, ocorrida em 20 de abril de 2017, conforme a Portaria da 
Universidade Federal Fluminense nº 58.550, de 17 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União nº 076, de 20 de abril de 2017, seção 2, página 30. 
 
 As candidatas ora nomeadas terão um prazo de 30 (trinta) dias para tomarem posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
PORTARIA Nº. 59.548 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear as seguintes candidatas habilitadas no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para terem exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Assistente em Administração - Nova Friburgo - (Opção: Macaé) – Ampla Concorrência 
 
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.200 - Regime: 40 horas semanais 
 
1. NILMA DE FATIMA BEZERRA DE MORAES - Código da Vaga: 0305314 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da exoneração de Wallace Cerutti Santana, ocorrida em 10 de março de 2017, 
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.450, de 31 de março de 2017, publicada 
no Diário Oficial da União nº 067, de 06 de abril de 2017, seção 2, página 28. 
 
2. ELIANE FREZ ESPINDOLA - Código da Vaga: 0868170 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
redistribuição de cargos e vagas do Ministério da Educação para as Instituições Federais de Ensino 
Superior, conforme a Portaria do Ministério da Educação nº 623, de 12 de maio de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União nº 91, de 15 de maio de 2017, seção 1, páginas 17 a 22. 
 
As candidatas ora nomeadas terão um prazo de 30 (trinta) dias para tomarem posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 
PORTARIA Nº. 59.549 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para ter exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal 
Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Analista de Tecnologia da Informação - Niterói - Vagas Reservadas para Negros 
 
. Nível de classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.062 - Regime: 40 horas semanais 
 
1. FELIPE SAULO RODRIGUES DE SOUZA CATOJO - Código da Vaga: 0234669 - Origem da 
Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de Jane Marília Costa Furtado, ocorrida em 20 de abril de 
2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.559, de 17 de abril de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 076, de 20 de abril de 2017, seção 2, página 31. 
 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
PORTARIA Nº. 59.550 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para ter exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal 
Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Assistente em Administração - Santo Antônio de Pádua - Ampla Concorrência 
 
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.200 - Regime: 40 horas semanais 
 
1. VANESSA MOREIRA NUNES DE PAIVA - Código da Vaga: 0236870 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Stella Maris Calazans Veiga, ocorrida em 03 de fevereiro de 2016, 
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 55.572, de 02 de fevereiro de 2016, 
publicada no Diário Oficial da União nº 023, de 03 de fevereiro de 2016, seção 2, página 33. 
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 
PORTARIA Nº. 59.551 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para ter exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal 
Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Psicólogo-Área - Niterói - Ampla Concorrência 
 
. Nível de classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.060 - Regime: 40 horas semanais 
 
1. RACHEL SILVA MACHADO LANA - Código da Vaga: 0236647 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Lúcia de Fátima Veloso, ocorrida em 20 de abril de 2017, conforme a 
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.529, de 11 de abril de 2017, publicada no Diário 
Oficial da União nº 076, de 20 de abril de 2017, seção 2, página 30. 
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 
PORTARIA Nº. 59.552 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para ter exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal 
Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Alimentos - Niterói - Ampla Concorrência . Nível de 
classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
  
. Código: 701.244 - Regime: 40 horas Semanais 
 
1. FERNANDA DE SOUZA VIEIRA COUTINHO - Código da Vaga: 0237430 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da aposentadoria de Lucimar Domingues de Assis Silva, ocorrida em 03 de junho de 
2016, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 56.355, de 25 de maio de 2016, 
publicada no Diário Oficial da União nº 105, de 03 de junho de 2016, seção 2, página 29. 
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 
PORTARIA Nº. 59.553 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para ter exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal 
Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Histologia - Niterói - Ampla Concorrência 
 
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.244 - Regime: 40 horas Semanais 
 
1. DAFINNE ARAUJO DE LIMA - Código da Vaga: 0903876 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
exoneração de Átilla Ferreira Cavalcanti, ocorrida em 31 de janeiro de 2015, conforme a Portaria da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro nº 264, de 21 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União nº 015, de 22 de janeiro de 2015, seção 2, página 23. Vaga redistribuida da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro para Universidade Federal Fluminense, conforme a Portaria da Secretaria Executiva 
do Ministério da Educação nº 1.835, de 16 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 
135, de 17 de julho de 2015, seção 2, páginas 09 e 10. 
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 
PORTARIA Nº. 59.554 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para ter exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal 
Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Mecânica - Volta Redonda – Ampla Concorrência  
 
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.244 - Regime: 40 horas Semanais 
 
1. GABRIEL GONCALVES PESSOA DE CASTRO - Código da Vaga: 0234562 - 
Origem da Vaga: Vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Priscila Rodrigues 
Verneck, ocorrida em 02 de maio de 2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 
58.783, de 09 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 089, de 11 de maio de 2017, 
seção 2, página 27.  
 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 
PORTARIA Nº. 59.555 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para terem exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Química - Niterói - Ampla Concorrência 
 
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.244 - Regime: 40 horas Semanais 
 
1. FELIPE PEREIRA DE MOURA - Código da Vaga: 0237116 - Origem da Vaga: 
 
Vaga decorrente da aposentadoria de José Luiz Cardoso, ocorrida em 01 de fevereiro de 2017, conforme 
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 57.580, de 29 de novembro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União nº 023, de 01 de fevereiro de 2017, seção 2, página 41. 
 
2. CARLA DE AGUIAR SOARES - Código da Vaga: 0233780 
 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de Francisco de Oliveira Reis, ocorrida em 16 de 
maio de 2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.801, de 11 de maio de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 092, de 16 de maio de 2017, seção 2, página 24. 
 
3. DIEGO PEREIRA FRIANDE - Código da Vaga: 0966072 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
redistribuição de cargos e vagas do Ministério da Educação para as Instituições Federais de Ensino 
Superior, conforme a Portaria do Ministério da Educação nº 623, de 12 de maio de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União nº 91, de 15 de maio de 2017, seção 1, páginas 17 a 22. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias para tomarem posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 
PORTARIA Nº. 59.556 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para terem exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Química - Volta Redonda - (Opção: Niterói) - Ampla 
Concorrência 
 
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.244 - Regime: 40 horas Semanais 
 
1. DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS - Código da Vaga: 0966080 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da redistribuição de cargos e vagas do Ministério da Educação para as Instituições Federais 
de Ensino Superior, conforme a Portaria do Ministério da Educação nº 623, de 12 de maio de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 91, de 15 de maio de 2017, seção 1, páginas 17 a 22. 
 
2. RONALDO MARTINIANO INACIO - Código da Vaga: 0966078 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da redistribuição de cargos e vagas do Ministério da Educação para as Instituições Federais 
de Ensino Superior, conforme a Portaria do Ministério da Educação nº 623, de 12 de maio de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 91, de 15 de maio de 2017, seção 1, páginas 17 a 22. 
 
3. PITIAS EDUARDO DA SILVA - Código da Vaga: 0966076 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
redistribuição de cargos e vagas do Ministério da Educação para as Instituições Federais de Ensino 
Superior, conforme a Portaria do Ministério da Educação nº 623, de 12 de maio de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União nº 91, de 15 de maio de 2017, seção 1, páginas 17 a 22. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias para tomarem posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 
PORTARIA Nº. 59.557 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear as seguintes candidatas habilitadas no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para terem exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico em Contabilidade - Niterói 
 
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.224 - Regime: 40 horas semanais Ampla Concorrência 
 
1. NATHALIE VACARIUC BITTENCOURT - Código da Vaga: 0237324 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Marília Ferreira Chagas, ocorrida em 28 de abril de 2017, conforme a 
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.637, de 25 de abril de 2017, publicada no Diário 
Oficial da União nº 081, de 28 de abril de 2017, seção 2, página 51. 
 
Vagas Reservadas para Negros 
 
1. VANESSA LOPES DE FREITAS - Código da Vaga: 0236447 - Origem da Vaga: Vaga decorrente 
da aposentadoria de Ariston Jorge Bezerra, ocorrida em 31 de julho de 2015, conforme a Portaria da 
Universidade Federal Fluminense nº 54.363, de 29 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União nº 145, de 31 de julho de 2015, seção 2, página 29.  
 
As candidatas ora nomeadas terão um prazo de 30 (trinta) dias para tomarem posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 
PORTARIA Nº. 59.558 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 
03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº 101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 
26 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015, seção 3, 
páginas 49 a 51, para terem exercício nas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico em Enfermagem - Niterói - Ampla Concorrência 
 
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
. Código: 701.233 - Regime: 40 horas semanais 
 
1. JAQUELINE CALHEIROS ODILON DA SILVA - Código da Vaga: 0236754  
 
- Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de Edson da Silva, ocorrida em 04 de abril de 
2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.444, de 31 de março de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 065, de 04 de abril de 2017, seção 2, página 28. 
 
2. JOAQUIM DA SILVA SOARES - Código da Vaga: 0238201  
- Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de Janete Rosalvo Ferreira, ocorrida em 01 de 
junho de 2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.607, de 24 de abril de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 104, de 01 de junho de 2017, seção 2, página 37. 
 
3. MARIANA DOS SANTOS CAPOTE ALVES - Código da Vaga: 0238148 – Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da aposentadoria de Ivani Batista Souto, ocorrida em 08 de junho de 2017, conforme a 
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.028, de 06 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial da União nº 109, de 08 de junho de 2017, seção 2, página 31. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias para tomarem posse no respectivo cargo, 
contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13386-204 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 034 

 

SEÇÃO IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 145 14/08/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 035 

 
 


